[image: image1.png]

ДУМА  АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

20.02.2019                                                                                                                          № 248
                                                 с. Александровское

Об  отчёте о результатах деятельности

Думы  Александровского района  за 2018 год

Заслушав и обсудив отчёт председателя Думы Александровского района  С.Ф. Панова о результатах деятельности Думы Александровского района за 2018 год, руководствуясь пунктом 14 части 4 статьи 36 Устава муниципального образования  «Александровский район»,
Дума Александровского района  РЕШИЛА:

1.Утвердить отчёт о результатах деятельности Думы Александровского района за  2018 год согласно  приложению.

2. Опубликовать настоящее решение и отчет в районной газете «Северянка» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района.
Председатель Думы Александровского

района                                                                                                                      С.Ф. Панов
    Приложение к решению      Думы

    Александровского района

    от 20.02.2019 № 248
Отчёт
 о результатах деятельности Думы Александровского района за 2018 год
 Районная  Дума  является    высшим  выборным  представительным органом местного   самоуправления   Александровского  района. В компетенцию Думы входит решение ряда важных вопросов: принятие Устава, утверждение местного бюджета и отчёта об его исполнении, установление и отмена местных налогов и сборов, контроль за исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и многое другое.
В  своей  работе  районная  Дума  руководствуется  Конституцией  Российской  Федерации,  федеральными  законами,  законами  Томской области, Уставом  Александровского района и  Регламентом Думы.   Деятельность Думы Александровского района основывается на принципах гласности, коллегиальности и ответственности за принятые решения.
Работа  ведется  на основании утвержденного плана работы на  каждое  полугодие, и  по мере необходимости, в повестку дня включаются  на  рассмотрение внеплановые вопросы. Заседания Думы проводятся ежемесячно каждый 3-ий четверг.

Для подготовки и предварительного рассмотрения проектов решений по вопросам местного значения, относящимся к компетенции Думы Александровского района, из числа депутатов сформированы три постоянных комитета:
 - бюджетно - налоговый комитет (председатель Акулова Л.Г.);
 - комитет по социально - правовым вопросам (председатель Новосельцева Н.А.);
 -комитет по молодежной политике, культуре и спорту (председатель Соловьева М.И).

Полномочия постоянных комитетов, предметы их ведения, порядок и организация работы определены Положением «О комитетах Думы Александровского района».

Комитеты занимаются не только нормотворчеством, но и обсуждают различные вопросы и проблемы, возникающие в ходе деятельности органов местного самоуправления, вытекающие из обращений и заявлений граждан и организаций.  Всего в течение 2018 года проведено  12 совместных заседаний комитетов.

По состоянию на 01.01.2019 года  Думу Александровского района  представляют 13 депутатов. Все депутаты, в том числе и председатель Думы, исполняют свои обязанности на непостоянной основе.  В 2018 году с депутата Чигишева С.Н. за нарушение закона о коррупции, по представлению прокуратуры сняты полномочия решением Думы.

            Заседания     районной   Думы   проходят   открыто, на   заседания приглашаются  Глава  района, прокурор  района,  заместители  Главы  района, начальники  отделов  Администрации  района,  СМИ и другие заинтересованные лица.
За отчетный год Думой Александровского района проведено 15 заседаний, принято  77 решений.
Проведено 4 заседания согласительной комиссии по подготовке проекта бюджета Александровского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021  годов.
Заседания Думы и комитетов проводились в  предварительно назначенное время.  Явка депутатов на заседания Думы в среднем составляет 73%.
Работа депутатов в отчётный период осуществлялась согласно утвержденному плану, с учетом предложений депутатов, структурных подразделений администрации района, поступивших в течение года. Благодаря тщательной проработке и предварительному обсуждению вопросов на заседаниях постоянных депутатских комитетов налажена достаточно эффективная работа районной Думы по принятию решений. Все принятые решения были взвешенными, принятыми в соответствии с требованиями федерального и регионального законодательства, Уставом муниципального образования «Александровский район» и Регламентом Думы Александровского района.
Принятая практика, обсуждения повестки дня очередного заседания Думы на совместном заседании комитетов, рассмотрение вопросов очередного заседания, повышает эффективность работы, позволяет принципиально рассмотреть вопросы повестки дня, внести свои предложения и замечания. В результате заседания Думы проходят в рабочей, творческой обстановке. Депутаты высказывают свое мнение, проявляют принципиальность в принятии решений по вопросам местного самоуправления. По всем возникающим вопросам находят конструктивные решения, принимаемые во взаимодействии с Администрацией района.

Организационное, материально - техническое и информационное обеспечение деятельности Думы осуществлял аппарат Думы в составе председателя Думы и ведущего специалиста по работе с депутатами.
Дума Александровского района  взаимодействует со всеми органами местного самоуправления, Главами сельских поселений и общественными организациями.

Стала привычной практика включения депутатов в различные комиссии, создаваемые при Администрации района, для коллегиального обсуждения основных вопросов, отнесенных федеральным законодательством к полномочиям органов исполнительной власти:

- Административная комиссия  муниципального образования «Александровский район» (Барышева Л.Ю., Соловьева М.И.);

- Комиссия по признанию безнадежной к взысканию и списанию задолженности перед местным бюджетом (Панов С.Ф.,  Новосельцева Н.А.);

-Комиссия по рассмотрению заявок на предоставление субсидии на приобретение современного орудия ловли (Николаев В.В.);

-  Комиссия по рассмотрению заявок на предоставление субсидии на проведение ремонтов техники и оборудования для первичной переработки рыбы, рыболовецкого флота, приобретение ГСМ (Николаев В.В.);

- Комиссия по рассмотрению заявок на предоставление субсидии на возмещение разницы в тарифах на электроэнергию (Николаев В.В.);

-Конкурсная комиссия предпринимательских проектов «Стартующий бизнес» (Барышева Л.Ю., Николаев В.В.);

- Межведомственная комиссия по предоставлению адресной социальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (Новосельцева Н.А.);

- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (Новосельцева Н.А.);

- Совет поселений Александровского района (Панов С.Ф., Новосельцева Н.А.);

- Комиссия по рассмотрению заявлений о предоставлении финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (Барышева Л.Ю.);

- Комиссия по награждениям (Панов С.Ф., Новосельцева Н.А., Акулова Л.Г., Соловьева М.И., Барышева Л.Ю.);

- Комиссия по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам на территории муниципального образования «Александровский район» (Новосельцева Н.А.);

- Комиссия по оказанию помощи в ремонте жилых помещений отдельных категорий граждан, за счет целевых средств, предусмотренных из областного бюджета (Новосельцева Н.А.);

- Общественная муниципальная комиссия по оценке и обсуждению проектов и предложений по благоустройству (Лейс Р.Д., Новосельцева Н.А.);

- Муниципальный общественный Совет по развитию системы общего образования Александровского района (Соловьева М.И., Новосельцева Н.А.);

- Комиссия по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО (Вельц В.И.).

Это позволяет депутатам быть в курсе событий, происходящих в районе, активно влиять на решения основных проблем, обеспечивая при этом полный и всесторонний учет мнений, интересов жителей района, избирательных округов.

В отчётном году Думой Александровского района проделана работа по расширению нормативно - правовой базы муниципального образования и ее усовершенствованию.
В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством были внесены изменения и дополнения  в Устав муниципального образования «Александровский район».  Два  решения Думы Александровского района по поправкам в Устав прошло регистрацию в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области.
 В течение отчётного периода  5 раз вносились изменения в бюджет Александровского района. Изменения направлены на уточнение доходной части бюджета, увеличение расходной части бюджета, увеличение объема бюджетных ассигнований, направляемых на реализацию муниципальных программ. Заслушивалась информация об исполнении бюджета за 2017 год, за 1 квартал, полугодие   и за 9 месяцев 2018 года.
Принято 4 решения о перераспределении средств предусмотренных в бюджете на 2018 год, в том числе решен вопрос о выделении средств на приобретение  двух автомобилей УАЗ для пассажирских перевозок в с. Лукашкин Яр и с. Назино.

По инициативе Администрации Александровского района было принято 4 решения о перераспределении средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Александровский район» на 2018 год на реализацию мероприятий муниципальных программ.

За отчетный период депутатами заслушаны отчёты: о результатах деятельности Думы Александровского района за 2017 год, Контрольно - ревизионной комиссии Александровского района за 2017 год, Главы Александровского района о результатах деятельности Администрации Александровского района за 2017 год, о выполнении плана приватизации муниципального имущества муниципального образования «Александровский район», об использовании муниципальной собственности муниципального образования «Александровский район» за 2017 год.
В 2018 году Думой района рассмотрены и утверждены следующие нормативные правовые акты:

- Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального образования «Александровский район»;
- Об утверждении Порядка предоставления инвестору льготных условий пользования землей, находящейся в собственности муниципального образования «Александровский район»;

- О порядке предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Александровский район» бюджетам сельских поселений;

- О Порядке предоставления муниципальных гарантий на конкурсной основе по инвестиционным проектам за счет средств бюджета муниципального образования «Александровский район»;

- Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования «Александровский район», предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства;

- Об утверждении Порядка заключения соглашений с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Александровского района, о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения;

-Об утверждении нормативов градостроительного проектирования муниципального образования «Александровский район».

В отчетном году внесены изменения в Положения и Порядки:
- О внесении изменений в Порядок организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании  «Александровский район»;
- О внесении изменения в Положение о земельном налоге на межселенных территориях муниципального образования «Александровский район»;

- О внесении изменений и дополнений в Положение о Доске почёта Александровского района;

- О внесении изменений в Положение о гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в учреждениях, финансируемых из бюджета Александровского района;
- О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке и сроках обращения граждан в органы местного самоуправления муниципального образования «Александровский район»;

- О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Александровский район»;

- О внесении изменений и дополнений в Положение об Отделе культуры, спорта и молодежной политики;

- О внесении изменений и дополнений в Положение об Отделе образования Администрации Александровского района.

По инициативе депутатов на заседаниях Думы рассматривалась информация:

- Об организации военно - патриотического воспитания молодежи в Александровском районе;
- Об организации медицинского обслуживания на территории Александровского района;

-Об исполнении рекомендаций, изложенных в решениях Думы Александровского района;
 - О создании условий для предоставления транспортных услуг населению, об организации транспортного обслуживания населения в границах поселения и между сельскими поселениями в границах Александровского района;

-   О приобретении дизельного топлива в 2018 году;

- О подготовке к осенне-зимнему периоду. Об обеспечении ГСМ сельских поселений на период 2018 - 2019 гг.;
         - Об организации хранения и захоронения твердых бытовых отходов на территории сельского поселения. О подготовке энергообъектов к работе в отопительный зимний период. О выполнении плана мероприятий по снижению расхода дизельного топлива.

Рассмотрено и поддержано обращение Думы городского округа Стрежевой в Законодательную Думу Томской области по вопросу сохранения пенсионного возраста для жителей территорий, приравненных к районам Крайнего Севера.

Проведена встреча депутатов Думы с председателем Законодательной Думы Томской области Оксаной Витальевной Козловской.

Рассмотрено обращение депутата Законодательной Думы Томской области Чернышева И.Н. по оборонно-патриотическому клубу «Феникс», принято решение о выделении дополнительного помещения

За отчетный период 12 человек награждены Почётной грамотой Думы Александровского района,  18 человек Благодарностью Думы Александровского района.
За 2018 год Думой района были организованы и проведены 2 заседания публичных слушаний по вопросам  проекта бюджета района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, об утверждении отчёта об исполнении бюджета района за 2017 год.
Налажено рабочее взаимодействие с органами прокуратуры, осуществляющими контроль над деятельностью Думы Александровского района в порядке надзора. Представители прокуратуры приглашаются для участия в заседаниях представительного органа. Осуществляя надзор за нормотворческой деятельностью, органы прокуратуры регулярно обращаются в Думу района с запросами. На все запросы представительный орган отвечает в соответствии с законодательством, направляя требуемые документы.

Думой района рассмотрены 4 протеста, 6 информаций и 1 представление прокуратуры района. Протесты, представление и информации прокуратуры района рассмотрены, решения Думы приведены в соответствие с действующим законодательством.
26  нормативных правовых акта были направлены в Комитет по государственно-правовым вопросам для экспертизы и внесения в областной реестр.
Помимо основной деятельности, определенной Уставом муниципального образования «Александровский район» и Регламентом Думы Александровского района Председатель Думы представлял интересы Думы в отношениях с населением Александровского района, органами и должностными лицами государственной власти, местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными объединениями, участвуя в районных и областных мероприятиях.
Важным направлением в работе  Думы, является работа с избирателями, для этого  организован прием граждан аппаратом Думы и депутатами,   работа с письменными обращениями.
Прием избирателей  депутатами ведется  по графику, который размещен на официальном сайте органов местного самоуправления. Избиратели в любое время могут по телефону уточнить дату и время приема, записаться на прием. Председатель Думы  ведет прием каждый вторник.
За отчетный год  к депутатам Думы района поступило   4   обращения. Все обращения рассмотрены, и по ним приняты необходимые меры, направлены ответы заявителям. Работа с обращениями велась в соответствии с федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
Представительная власть открыта для жителей. На каждое заседание Думы приглашаются представители СМИ. Избиратели регулярно информируются через   газету «Северянка» о проведенных заседаниях, о рассматриваемых вопросах. Принятые нормативные правовые акты публикуются в районной газете и размещаются на сайте органов местного самоуправления Александровского района. Между аппаратом Думы и депутатами налажен электронный документооборот.
           Работа Думы Александровского района была стабильной, слаженной и плодотворной.
            Подводя итоги работы за 2018 год необходимо отметить, что Дума Александровского района, создавая нормативную правовую базу и тесно работая со всеми заинтересованными сторонами, решала насущные проблемы жителей Александровского района, создавала системную основу для долгосрочного социального и экономического развития нашего района.
PAGE
6